
Fragen der SPD-Fraktion 
 
Zu Investitionen: 

1. Gibt es generell die Möglichkeit Zuschüsse über den Finanzausgleich zu erhalten, z.B. 
für   
1106-006: die Erweiterung der Sirenenanlage 
Antwort: 
 Ja, die gibt es. Die Sirenen sind bereits bestellt, werden aber erst in 2023 geliefert. 
Da von der Maßnahme „Sirenen“ noch keine Gelder in 2022 beansprucht wurden, 
werden diese in 2023 neu verplant. Die Zuschusszahlungen sind allerdings schon in 
2022 geflossen und können somit nicht neu in 2023 verplant werden. 
Zuschuss Sirene Juze: 10.850 € 
Zuschuss Sirene Bücherei: 10.850 € 
 

2. 1202-001: Sitzgarnituren für den Pausenbereich. Notwendigkeit? 
Antwort: 
Es ist ein Wunsch der Mitarbeiter des Rathauses, neben der Küche eine weitere Möglichkeit 
zu haben, sich in der Pause zusammenzusetzen. Die Küche ist klein, die Ausstattung alt und 
einfach, eine zusätzliche Sitzgruppe ist eine sinnvolle Ergänzung im angemessenen Rahmen. 
 

3. 3104-008: Was genau verbirgt sich unter den 84 TEUR für den Hessenplatz  
Antwort:  
„Realisierungskonzept Hessenplatz“. Dies ist eine der 3 Maßnahme zur 
Verschönerung der Innendstadt. Hier stehen Zuschüsse in Höhe von 71.400 € zur 
Verfügung. 

4. 3104-042: Warum neue Festzeltgarnituren. Ist Reparatur möglich? 
Antwort: 
Geplant unter 3104-104 und 210. Vorhandene sind verschlissen. Grillhütte und 
Sparkassenzelt 
 

5. 3104-065: Was muss ausgetauscht werden. Ist "Gaste" eine Firma für 
Küchenausstattung? 
Antwort: 
„Gaste“ ist ein Schreibfehler, vielen Dank für den Hinweis Das Wort wird in Gastro 
korrigiert.  
Elektro Friteuse ca. 7.000,00 € 
Elektro Griddle Platte ca. 8.500,00 € 
Gasherd ca. ca. 9.900,00 € 
Haubenspülmaschine ca. 15.600,00 € 
Gläserspülmaschine ca. 6.000,00 € 
Anlieferung, Demontage, Montage ca. 3.000,00 € 
 

6. 3104-204: Ist Brandmeldeanlage für 80 TEUR vor Rathausumbau sinnvoll? 
Antwort: 
Da nicht absehbar ist, ob die weitere Planung und die Ausführung des 
Rathausumbaus bereits in 2023 fortgesetzt werden können, wird für alternative 
Brandschutzmaßnahmen ein Budget vorgesehen, um die festgestellten Mängel in 
vertretbarer Zeit beheben zu können. 
 

7. 3301-005: Nachträgliche Anschaffung für Radwege, was ist das? 
Antwort: 
Baukosten: 1.300 € 
Nachzahlung Öffentlichkeitsarbeit: 12.000 € 



für den Radschnellweg Frankfurt-Darmstadt. 
 
 

8. 3301-008: Betreffen die 265 TEUR für die Sanierung des Friedhofes Planung und 
Ausführung? 
Antwort: 
Die 265.000 sind nur für den Friedhofsparkplatz –Planung und Umsetzung- 
vorgesehen.  
Zuschüsse von der Hessenkasse in Höhe von 136.296 € stehen zur Verfügung. 
 

9. 3301-015: Umbau Barrierefreiheit. Was genau? Gibt es dazu eine Prio-Liste? 
Antwort: 
Es gibt einen Masterplan Barrierefreiheit, jedoch keine Prioritätenliste. In 2023 soll 
der Kreuzungsbereich Bahnstraße/Mainstraße/Annastraße überplant und barrierefrei 
ausgebaut werden, da hier ein zentraler Punkt ist mit Nahkauf, Apotheke, Optiker, 
Pflegestützpunkt ASB und Blumenladen. 
 

10. 3301-021: Gibt es einen Bedarf für Fahrradabstellplätze? Wenn ja, an welcher Stelle? 
Antwort: 
Fahrradabstellplätze sind am Bahnhof geplant. Förderprojekt (Fahrradbox). Soll in 
Kürze beschlossen und beauftragt werden. 
 

11. 3401-002: "Öffentliches Grün" Sind das komplette Fördermittel für Planung und 
Ausführung? 
Antwort: 
22.000 € für Grünanlage Annastraße (eine der drei Maßnahmen zur Verschönerung der 
Innenstadt). Hier ist ein Zuschuss in Höhe von 18.700 € eingeplant. 
20.000 € Aufbau für Ausgleichsflächen 
145.000 € Illumination Park Ostendstraße (eine der drei Maßnahmen zur Verschönerung der 
Innenstadt). Hier ist ein Zuschuss in Höhe von 123.250 € eingeplant. 
 
Für den Park Ostendstraße handelt es sich um die Gesamtsumme für Planung und 
Ausführung 

 
Zur Haushaltsermächtigung, Seite 18: 
  
Einige Positionen werden schon seit längerem ausgewiesen, z.B. IN 3104-010 Außengelände 
Kiefernweg? 
Antwort. 
Das Außengelände der Kita wurde 2021 und 2022 durch den Bauhof saniert und neu 
hergerichtet (Rutschenhügel neu befestigt und Holzplattform überarbeitet usw.). Arbeiten 
wurden 2022 nicht abgeschlossen, in 2023 Restarbeiten wie z.B. Heckenpflanzung. 
 
Was ist mit Brandmeldeanlage Schillerschule. Kabel hängen seit über einem Jahr aus den 
Decken. 
Antwort: 
 Das Projekt wird aufgenommen, sobald die Personalsituation dies zulässt.  
 
 
 
 



Freiwillige Leistungen: 
  
Auffällig sind z.T. deutliche Unterschiede gegenüber den Vorjahren, auch gegenüber dem 
Jahr vor Corona. Dies betrifft u.a. die Positionen: 
0101-010 und -011 Sitzungsgelder  
Antwort: 
Die Erhöhung kommt durch die monatliche Aufwandspauschale für die Nutzung von eigener 
Hardware zustande. 
 
1403-001 Jugendarbeit. Gibt es auch Zahlen hinsichtlich der Nutzung des Jugendzentrums? 
Antwort: 
Die Kinder- und Jugendförderung bietet zweimal wöchentlich AG´s (Theater- und Koch-AG) 
in Kooperation mit der Grundschule in den Räumen des Jugendzentrums an. Hier nehmen 17 
Kinder je AG teil.  
Veranstaltungen (z.B. Werwolfabend, JUZE-Café-Eröffnung usw. …) wurden in diesem Jahr 
sehr gut angenommen und gerne besucht. Weitere Angebote sind in der Entwicklung. 
Aufgrund der Corona-Pandemie ist die „alte Stammkundschaft“ aus dem Jugendzentrum 
herausgewachsen-. Über die verschiedenen Angebote sollen auch die offenen Treffs wieder 
mehr belebt und weitere Besucher gewonnen werden. Auch hier wird der Ansatz verfolgt, 
dass die Kooperationen mit den Schulen (Lessingschule und Hessenwaldschule) zu einer 
größeren Besucherzahl (>15) führen.  
Die Ferienbetreuung findet in 5 Wochen im Jahr in den Räumen des Grundschulnestes und 
des Jugendzentrums statt: Die Anmeldezahlen stellen sich wie folgt dar: 
 

 
 
Nachdem die Skifreizeit zwei Jahre „coronabedingt“ ausgesetzt wurde, haben in diesem Jahr 62 
Kinder teilgenommen.  
 
 
3104-054 Gebäude Grundschulnest "nur" 745 Euro? 
Antwort: 
Da das Gebäude an den Landkreis vermietet ist, entsteht planerisch hier ein Defizit in Summe von 
742 €. 
 
Zusätzlich würde uns noch interessieren wie hoch der Anteil der Kosten für die Gemeinde im Bezug 
auf die gemeinsamen Radarkontrollen mit Griesheim/ Weiterstadt/ Pfungstadt sind, um genau die 
Zuzahlungen für den gemeinsamen Ordnungsbezirk Egelsbach/Erzhausen evaluieren zu können.  
 
Antwort: 

Jahr IST OBB 
Egelsbach 

IST 
Radarkontrollen 

2021 81.000 € 19.690 € 
2020 39.100 € 21.760 € 
2019 69.500 € 22.700 € 
2018 61.850 € 6.150 € 



 




